^{f)} Pontius, *de Matr.*, lib. 4, cap. 11, n. 3, assertit contractus *onerosos*, per metum reverentiale initos, rescindibiles esse; contractus vero *liberales*, absolute nullos esse prou-nuntiat.

cum Molina^{b)} et Rebello^{b)}. Unde inferunt, quod metum passus bene potest occulte sibi compensare: intellige, si petat, et alter nolit contractum rescindere. Et contra, qui metum incussit tenetur restituere rem extortam statim ac alter petat. Ita Palau¹⁸, Viva¹⁹, Lessius²⁰, Filiuccius²¹.

Idem autem quod dictum est de contractibus initis ob metum gravem, dicendum cum Pontio^{d)} de initis per *metum reverentiale*. (Etsi Pontius¹⁶ teneat, contractus mere gratuitos, juxta suam sententiam ut supra in Quaest. 1º, esse non solum irritandos ad nutum, sed ipso jure irritos). — Alii tamen doctores tum tantum id admittunt, cum metu reverentiali adjiciunt etiam verbula aut minae, aut diurna indignatio sive torvus aspectus, dura verba et similia, quae vere gravissimi timorem immittant. Ita Sanchez¹⁷, Viva¹⁸; Salmant.¹⁹ cum Palao, Dicastro, etc. communiter. — Idem in substantia sentit Pontius. Sed merito ait²⁰ cum aliis metum reverentiale per se esse gravem, quia aliud est operari ex reverentia superiori debita; aliud ex metu reverentiali, qui necessario induit timorem alicujus gravis damni imminentis ex obedientia non praestita, puta diurnae indignationis, etc., ut supra.

An autem *preces importunae consti-
tuant metum gravem?* — Affirmat Pon-
tius, quod *metum passus possit pro suo arbitrio rescindere contractum sine auctoritate judicis*. Negat Croix³; et eum sequitur Mazzotta⁴, qui dicunt hoc prohiberi, ne jurgia multiplicantur, si cuilibet licaret rem repe-tere propria auctoritate. — Sed affirmat communis sententia tenenda, quam tradunt Lessius⁴ (et vocat communem), Sporer⁵, Filiuccius⁶, Laymann⁷, Palaus⁸, Viva⁹, Salmant.¹⁰, Renzi¹¹, Roncaglia¹²

disp. 1, punct. 12, n. 2 et 6; et punct. 8, n. 5. — ¹⁴ Loc. cit., n. 38. — ¹⁵ Tr. 33, n. 35. — ¹⁶ De *Matr.*, lib. 4, cap. 11, n. 3. — ¹⁷ De *Matr.*, lib. 4, disp. 6, n. 14. — ¹⁸ De *Matr.*, qu. 4, art. 3, n. 7. — ¹⁹ Tr. 9, cap. 9, n. 33 et 34. — ²⁰ Palaus, tr. 2, disp. 1, punct. 7, n. 6. — ²¹ Dicast., de *Matr.*, disp. 4, dub. 2, n. 25. — ²² De *Matr.*, lib. 4, cap. 5, a n. 3.

scissio, licebit jure naturae occulta compensatio².

^{b)} Molina et Rebellus a Roncaglia citantur ubi hic addit idem valere in contractibus metu levii initis; et re quidem vera Molina, tr. 2, disp. 267, n. 5; et Rebellus, part. 2, lib. 1, qu. 5, n. 16 et 17, dicunt contractus etiam ex metu levii initos, esse nullos.

^{c)} Viva, *de Contract.*, qu. 1, art. 3, n. 11, i. f., id asserit de contractibus ex metu levii initis. Idem igitur opinari censendus est, et potiori ratione, si metus gravis fuerit.

^{d)} Pontius, *de Matr.*, lib. 4, cap. 11, n. 3, assertit contractus *onerosos*, per metum reverentiale initos, rescindibiles esse; contractus vero *liberales*, absolute nullos esse prou-nuntiat.

Idem de
contractu
ex metu re-
verentiali.

Metus re-
verentialis,
per se gra-
vis.

Secus per
se preces
importu-
nac.

Aliud as-
siduum, a-
liud impor-
tunum.

Erga quo-
nam detur
metus reve-
rentialis.

Contra-
ctus ex me-
tu levi pro-
babiliter re-
scindibilis.

tius¹ cum Naldo, Lupo, etc. Sed verius negandum, nisi preces addantur metu reverentiae erga superiorem: ita Sanchez² cum pluribus; et Salmant.³ cum Palao, Bonacina⁴, Covarruvias, Dicastro, Hurtado⁵ et pluribus. Et bene advertit Sanchez⁶, non omnes preces assiduas dici importunas, sed tantum quae sunt instantissimae et saepius inculcatae.

Quarum autem personarum respectu, deitur metus reverentialis? — Ultra proprium patrem, episcopum, magistratum, dicit Sanchez⁵ cum aliis, dari etiam respectu socii, avi, curatoris, matris (si tamen sit austera, et minas soleat exsequi); et etiam fratris majoris aut patrui, si cum eis habitet, et ab eis alimenta praebantur.

718. — Sed queritur 3^o. *Utrum contractus ex metu levi initus sit rescindibilis arbitrio metum passi?*

Prima sententia affirmit in foro interno (nam in externo non datur actio, ex leg. 6, ff., de eo quod metus, etc.). Ratio, quia quicumque metus injuriam infert, ex qua incutens commodum reportare non debet. Unde, sicut ipse tenetur in conscientia relaxare promissionem tali metu extortam; sic contra, promittens in conscientia non tenetur illam adimplere. Ita probabiliter Lessius⁶ cum Navarro, Soto,

¹ De Matr., lib. 4, cap. 5, n. 17. — *Naldus*, Sum., v. *Metus*, n. 4. — *Joannes Lupus de Palat. Rub.*, Rubric of Donat. inter vir. et uxor., § 81, n. 5. — ² De Matr., lib. 4, disp. 7, num. 7. — ³ Tr. 9, cap. 9, num. 37. — *Palaus*, tr. 2, disp. 1, punct. 7, n. 7. — *Covar.*, de Matr., part. 2, cap. 8, § 6, i. f. — *Dicast.*, de Matr., disp. 4, dub. 2, num. 28 et 29. — ⁴ De Matr., lib. 4, disp. 7, n. 8. — ⁵ De Matr., lib. 4, disp. 6, ex n. 24. — ⁶ Lib. 2, cap. 17, n. 46. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 15. — *Sotus*, in 4, dist. 29, qu. 1, art. 3, v. *Quæstionem hanc*. — *Silvest.*, v. *Restitutio II*, § *Septimo*. — ⁷ De Matr.,

Silvestro, etc.; item Sanchez⁷, Palau⁸; et Salmant.⁹ cum Molina¹⁰, Trullench, Dicastro et Rebello¹¹. — Bene tamen excipiunt matrimonium (juxta nostram sententiam: vide *de Matr.*, Lib. VI, n. 1055), et professionem religiosam. An etiam votum? vide dicta *de Voto*, n. 197, v. *Utrum*.

Secunda vero sententia, mihi probabilius, quam tenent Pontius¹⁰, Tamburinius¹¹; et Viva¹² cum Perez, Medina¹³, etc., dicit, neque in foro externo neque interno rescindi posse contractum initum ex metu levi. Ratio, quia non praesumitur consensisse ex metu, sed vere sponte, qui novit esse levem, et cum facile potuisse, non rejicit. — Excipienda tamen censem Salmant.¹² omnino esse sponsalia; quae, etiam per metum levem contracta, rescindi possunt per judicis sententiam¹⁴, ex maxima libertate quam sponsalia requirunt.

719. — Quæritur 4^o. *Utrum, si interfuerit metus gravis injustus dans causam contractui, et res pervenerit ad tertium possessorem bonae fidei, possit metum passus ab illo rem revocare, et ille teneatur restituere?*

Negat Laymann¹⁵. — Sed recte communius affirmant Salmant.¹² cum Lugo, Sanchez, Silvestro, etc.; quia res semper

Probabi-
lius in neu-
tro foro re-
scindibilis.

Excipiun-
tur sponsa-
lia.

lib. 4, disp. 19, n. 6. — ⁸ Tr. 2, disp. 1, punct. 12, n. 6. — ⁹ Tr. 14, cap. 1, num. 14. — *Trull.*, Decal., lib. 7, cap. 16, dub. 4, n. 7. — ¹⁰ *Dicast.*, de Just. et Jure, lib. 2, tr. 3, de Contract., disp. 1, dub. 7, n. 99, 110 et 114. — ¹¹ De Matr., lib. 4, cap. 10, n. 5 et seqq. — ¹² *Decal.*, lib. 1, cap. 2, § 6, n. 3 et 4. — *Martinus Peres*, de Matr., disp. 17, sect. 6, n. 2. — ¹³ Tr. 9, cap. 1, n. 60. — ¹⁴ Tr. 14, cap. 1, n. 15. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 22, n. 172 et 178. — *Sanch.*, de Matr., lib. 4, disp. 8, num. 7. — *Silvest.*, v. *Restitutio II*, v. *Septimo*.

¹⁵ *Bonacina*, de Matr., qu. 3, punct. 8, n. 6; *Gaspar Hurtadus*, de Matr., disp. 6, diff. 1, n. 2, paulo aliter quam S. Alphonsus rem proponit; et negat metum reverentiale censerter gravem, si conjunctus non sit cum precibus importunis.

718. — ^{a)} Molina et Rebellus a Salmant. utique citant sicut refert S. Alphonsus; sed Molina, tr. 2, disp. 267, n. 5; Rebellus, part. 2, lib. 1, qu. 5, n. 9 et 15, dicunt nullos esse in conscientia ejusmodi contractus, metu scilicet levi initos; et Rebellus n. 17, addit: « In foro vero judiciali.., si per levem [metum contractus initi fuerint], rescindi posse, si constet metum fuisse eorum causam, sine qua non fierent ». — ^{b)} Viva, de Matr., qu. 4, art. 3, n. 6, citat

quidem Perez et Medina, ut qui hanc sententiam probabilem appellant; ipse vero utramque hic recensitat opinionem probabilem esse existimat. — Medina vero, *Cod. de Restit.*, qu. 3, caus. 2, v. *Si fiat remissio*, (3^o loc.), loquitur de contractibus lucrativis; et negat remissionem seu donationem invalidam fore, si metus levis fuerit.

^{c)} Salmant. concedunt etiam ejusmodi sponsalia auctoritate privata, ejus nempe qui metum passus est, rescindi posse.

719. — ^{a)} Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 6, n. 2, v. *Hoc tamen*, adeo non est hujus opinionis fautor, ut oppositam potius, saltem sub distinctione, propugnet: « In conscientiae foro, inquit, non esse ad restitutionem aut rescis-

tionem contractus eum obligandum, qui bona fide contraxit cum metum passo [quando scil. metus ab aliquo tertio incutitur], priusquam is actionem intentet, quae ex juris positivi beneficio ipsi competit: ea autem actione in-

transit cum vitio suo, etiamsi metus non sit ab illo tertio incussus. Et patet ex l. 14, § 3, ff. *De eo quod metus, etc.*, ubi: *In hac actione non quaeritur, utrum*

is qui convenitur, an alius, metum fecerit. Sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum.

« 7^o. Non possunt contrahere, qui bo-

Inhabiles ad contra-

hendum.

« norum suorum administrationem non

« habent: quales fere sunt prodigi, furiosi,

« filifamilias, uxores, religiosi, pupilli, mi-

« nores; exceptis quibusdam casibus, de

« quibus vide Lessium¹, et infra hic cap. 4,

« dub. 1 ». [Ex n. 918].

DUBIUM II.

Quid in specie de Promissione et Donatione.

720. *An simplex promissio obliget sub gravi. — Quid, si promissio reddatur nociva vel si accidat mutatio. — 721. Qui sint inhabiles ad donandum. — 722. An debitum gravati. — 723. Quid de donatione inter coniuges. — 724. Et inter patrem et filium. — 725. An obliget donatio ante acceptationem. — 726. Quid, si donatio sit facta ad pias causas. — 727. An donatio firmata juramento possit revocari ante acceptationem. — 728. Quando obliget donatio facta absentia. — 729. An possit acceptari donatio post mortem donantis. — 730. Quid, si donatio fuerit mandata fieri a nuntio, et ipse omiserit. — 731. An mortuo donatario ante acceptationem, possit haeres acceptare. — 732. An requiratur traditio ad acquirendum dominium rei donatae. — 733. An donatio ultra summam 500 solidorum teneat. — 734. An sit obligatio implendi modum sive finem donantis. — 735. An promissio prodiga sit valida. — 736. Quid, si donatio fuit ad alliciendum. — 737. Quid, si ob causam falsam. Et quid, si causa sit secundaria.*

720. — « Resp. Quae huc spectant, facile colliguntur ex dictis supra *de Voto*, lib. 3, tract. 2, cap. 3. — Ex quibus et doctrina praecedentis Dubii resolvitur: « 1^o. Promissio acceptata a promissione per se. — Obligatio promissione per se.

« 1^o. Promissio acceptata a promissione per se, si materia sit notabilis, an sub mortali obliget secundum se spectata, non convenit inter doctores. — Cajetanus negat, quem sequitur Maeratius². Alii (forte probabilius) affirmant cum Vasquez³, Filliuccio, Maldero, etc.

« Dixi: secundum se; quia certum est, quod per accidentem possit obligare sub mortali, v. gr. ratione gravis damni, quod alias promissarius pateretur: ut si promisisses ei dare mutuum, et ille tibi confisus, aliunde sibi non prospperisset. — Vide Lessium⁴.

« 2^o. Tota haec obligatio communiter dependet ab intentione promittentis. —

¹ Lib. 2, cap. 17, dub. 8. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 113, art. 1, v. *Ad quartam demum*. — ² De Just. et Jure, disp. 19, sect. 10, v. *Prima est*. — ³ De Matr., disp. 5, cap. 1, n. 4. — *Fill.*, tr. 83, n. 28. — *Malder.*, tr. 1, cap. 9, dub. 8. — ⁴ Lib. 2, cap. 18, dub. 8. — *Sa.*, v. *Promissio*, num. 1. — ⁵ Tr. 3,

sionem contractus eum obligandum, qui bona fide contraxit cum metum passo [quando scil. metus ab aliquo tertio incutitur], priusquam is actionem intentet, quae ex juris positivi beneficio ipsi competit: ea autem actione in-

tentata in externo foro contra quemvis rei per metum gravem alienatae possessorem, a judice restituendus erit, quia res metu injusto extorta, veluti vitio quodam affecta, ad alteram personam transferri censetur ».

Promis-
sionis obli-
gatio pro-
babiliter
gravis.

Probabiliter pendet a promissione.

In dubio censetur obligatio levem.

Materia requisita ad obligacionem gravem.

varruvias^{a)}, Palao, Trullenbach, etc., apud Salmant.¹⁾

Secunda sententia dicit, quod qualis sit obligatio, pendet ex voluntate quam promittens habuit. Busenbaum (*Nic.* n. 2), et Lugo²⁾, Sporer³⁾ et Holzmann⁴⁾; Molina, Villalobos⁵⁾, Rebello, Reginaldus⁶⁾, etc., apud Salmant.⁵⁾ — In dubio tamen, ait Lugo, non censeri factam obligationem, nisi per verba obligatoria sit expressa (vide Lugo⁶⁾); immo Sà apud Busenbaum, nisi addatur juramentum aut instrumentum. Caeterum, in dubio an quis voluerit se obligare ex justitia vel ex fidelitate, et an graviter vel leviter, probabilissimum mihi dicendum videtur cum Lugo⁷⁾, Molina⁸⁾, Sporer⁹⁾, Holzmann¹⁰⁾, eum non esse obligatum nisi sub levi. — Et hic advertunt Sanchez⁹⁾, Sporer¹⁰⁾, et alii communiter apud Continuatorum Tournely¹¹⁾, ad constituendam materiam gravem in promissione, requiri materiam quadruplo maiorem quam in furto mortali; quia promissor agit de proprio, fur de alieno.

Palaus, tr. 32, disp. 2, punct. 8, n. 5. — *Trull.*, lib. 7, cap. 17, dub. 6, n. 2. — ¹⁾ *Tr.* 14, cap. 4, n. 79. — ²⁾ *Disp.* 23, n. 90. — ³⁾ *Tr.* 6, cap. 55 et seqq. — ⁴⁾ *De Contract.*, n. 702. — *Molina*, disp. 262, n. 11. — *Rebel.*, part. 2, lib. 18, qu. 4, n. 2 et 5. — ⁵⁾ *Tr.* 14, cap. 4, n. 80 et seq. — *Lugo*, disp. 22, n. 65. — ⁶⁾ *Disp.* 23, n. 93. — *Sà*, v. *Promissio*, num. 1. — *Busenb.*, hic, resolv. 2. — ⁷⁾ *Disp.* 23, num. 93; et disp. 22, n. 65. — ⁸⁾ *Tr.* 6, cap. 2, n. 69. — ⁹⁾ *De Matr.*, lib. 1, cap. 5, num. 24. — ¹⁰⁾ *Tr.* 6, cap. 2, num. 68. — ¹¹⁾ *Tr.* 14, cap. 4, ex n. 82. — *Cajetan.*, in 2^{me} 2^{ae}, qu. 113, art. 1, ad 4 dub. — *Petr. de Ledesma*, de Matr., qu. 43, art. 1, diff. 3, v. *Tertio. Quamvis. - Henrig.*, lib. 11, de Matr., cap. 13, n. 2. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 9; et part. 4, tr. 4, resol. 122. — ¹²⁾ 2^{me} 2^{ae}, qu. 88, art. 3, ad 1. — *Salmant.*, loc. cit., n. 84. — ¹³⁾ *Lib.* 3, de Just. et Jure, dissert. 4, cap. 20, n. 13.

720. — ^{a)} Covarruvias, in *cap. Quamvis pactum, part. 2, § 4, n. 21, v. Quidam autem, aperte innuit promissionem sub gravi obligare, ita scribens: « In observandis pactis nudis, agitur de peccato mortali, quod committit ab eo qui pactum nudum violat ».*

^{b)} Villalobos, part. 2, tr. 20, diff. 2, n. 6, affirmat utique promissionis obligationem ex promittentis intentione pendere; cum tamen juxta ea quae docuit n. 5, promissio acceptata obliget sua natura ex justitia ad mortale, si quis sciens promissionis naturam, non habuerit speciale intentionem, promissio obligabit ad mortale, ut ipse dicto n. 6 concludit. Non igitur satis accurate citatur a Salmanticensibus.

^{c)} Reginaldus, lib. 25, n. 96, negat promissionem nudam ullam producere obligationem; quod tamen, n. 97, ita limitat, ut promissio obligationem ex justitia pariat, cum promissio acceptata « adjunctum habet onus, quod impletum est ob conventionem, qua promissor et promissarius consenserunt in ejusmodi adhesionem ».

^{d)} Molina, disp. 262, n. 11, absolute docet

vim promissionis in foro interiori pendere ex intentione promittentis: « In foro vero exteriori, conjecturis est id judicandum, attentis circumstantiis omnibus concurrentibus ».

^{e)} Holzmann, de *Contract.*, n. 702, hoc non tenet; scribit enim obligationem gratuitae promissionis pendere ex promittentis intentione; et subdit: « Secus est de promissione onerosa; in hac quippe debet adesse, et in dubio regulariter praesumitur adfuisse animus obligandi se ex justitia ».

^{f)} Continuator Tournely, de *Contract. in spec.*, cap. 11, qu. 1: « Fatentur tamen communiter, inquit... quantitatem, quae in furto sufficit ad mortale, hic non sufficere, sed maiorem requiri; quam alii statuunt quadruplo ampliorem ».

^{g)} Bañez non satis recte a Salmant. allegatur; nam in 2^{me} 2^{ae}, ad qu. 62, de *Dominio*, disp. 5, dub. 2, distinguit, et v. *Secundo nota*, asserit promissionem, quae fit praesenti, transferre dominium; sed *concl. 1a*, de promissione quae fit absenti, dicit: Spectato jure naturae et caesareo, « non transfert dominium, neque obligat ex justitia ».

Tertia sententia, quam tenent Salmant.¹¹⁾ cum Bañez^{g)}, Cajetano, Ledesma, Henriquez, Diana, etc., dicit simplicem promissionem non obligare, nisi sub levi; quia tantum obligat ex fidelitate. Et probant ex S. Thoma¹²⁾, qui docet promissionem obligare tantum secundum honestatem, non autem secundum jus civile, id est secundum justitiam, ut explicant Salmant. Et insuper probant ex *l. Juris gentium*, § *Sed cum nulla, ff. de pactis*, ubi dicitur quod nuda pactio obligationem non parit. — Et huic adhaeret Pater Concina¹³⁾, sentiens raro esse obligationem ex justitia in simplici promissione.

Notandum autem est ut certum quod quaevis promissio, etiam acceptata, non obligat, si postea promissum reddatur impossibile, seu valde nocivum, vel illicitum, vel inutile: et generaliter loquendo, quoties supervenit notabilis mutatio rerum, quae si praevisa fuisset, non fuisset facta promissio; quia semper promissio facta praesumitur sub tali tacita conditione. —

Primitus sim-
plicis obli-
gatio pro-
babiliter le-
vis.

Mutato
objecto vel
circumstan-
tia, cessat
obligatio.

Inhabiles
ad donan-
dum.

Ita communiter Viva¹ et Salmant.² Continuator Tournely³. Idque expresse docet D. Thomas⁴, ubi loquens de obligatione promissoris, ait: *Si vero non faciat quod promisit, tunc videtur infideliter agere per hoc quod animum mutat. Potest tamen excusari ex duobus: uno modo, si promisit id quod manifeste est illicitum... Alio modo, si sunt mutatae conditions personarum et negotiorum: ut enim Seneca dicit: Ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant.*

721. — « 3^o. Donare non possunt: 1^o. Cas-
« rentes usu rationis. 2^o. Muti et surdi
« nati; secus, si tantum sint surdi vel muti,
« vel, licet utrumque, si norint scribere.
« 3^o. Senes deliri, sive bis pueri; secus, si
« sint judicio vegeto. 4^o. Pupilli vel impu-
« beres (nisi ad pias causas) donationes
« tamen eorum in foro conscientiae sunt
« validae. (Vide infra *cap. 4, dub. 1*).
« 5^o. Damnatus criminis capitalis. Vide
« *Diana*.

« 4^o. Qui praesunt civitatibus, universi-
« tibus, rebus publicis, etc., non possunt
« facere donationes, nisi remuneratorias,
« vel in eleemosynas^{a)}. Sanchez, Diana⁶.
« — Immo, si reges et principes nimis sint
« profusi in donationibus, in praejudicium
« regni vel status (praesertim si, debitibus
« gravati, iis satisfacere non possint, vel
« subditi nimium graventur exactionibus).

¹⁾ *De Contract.*, qu. 8, art. 2, n. 16. — ²⁾ *Tr.* 14, cap. 4, n. 78. — ³⁾ *De Contract. in spec.*, cap. 11, qu. 3, n. 5. — ⁴⁾ 2^{me} 2^{ae}, qu. 110, art. 3, ad 5. Cfr. *Senec.*, de *Beneficiis*, lib. 4, cap. 35. — ⁵⁾ *Part.* 8, tr. 6, resol. 3 et 5. — ⁶⁾ *Sanct.*, Consil., lib. 1, cap. 6, dub. 2, n. 4; et dub. 8, n. 11 et 19. — ⁷⁾ *Part.* 8, tr. 6, resol. 16. — *Lugo*, disp. 23, n. 148. — ⁸⁾ *Loc. cit.*, resol. 123. — ⁹⁾ *Cap.* 20, dub. 19, n. 168. — ¹⁰⁾ *De Restit.*, lib. 3, cap. 4, num. 218 et seqq. — *Trull.*, Decal., lib. 7, cap. 19, dub. 19, n. 3. — *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 39. — ¹¹⁾ *Tr.* 14, cap. 4, n. 91. — ¹²⁾ *Disp.* 20, n. 116. — ¹³⁾ *Tr.* 32, disp. 1, punct. 14, n. 7. — *Less.*, cap. 20, n. 168. — *Molina*, tr. 2, disp. 328, n. 16. — ¹⁴⁾ *Loc. cit.*, n. 7. — ¹⁵⁾ *Disp.* 1, de

¹⁶⁾ *Restit.* in gen., qu. 8, punct. 2, num. 27. — ¹⁷⁾ *Disp.* 20, num. 116. — *Cajetan.*, Opusc. tom. 2, tr. 8, qu. 4, v. *Ad objecta*. — *Sotus*, de *Just. et Jure*, lib. 6, qu. 1, art. 4, ad 3. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 271. — *Silvestri*, v. *Usura VIII*, qu. 1; et v. *Restitutio III*, qu. 6, § *Secundum...* Et sexto. — *Paludano*, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 5, i. f. (n. 37). — *Angel.*, v. *Restitutio I*, num. 17. — *Covar.*, *Variar.*, resolut. lib. 3, cap. 3, n. 6, i. f. — *Rebel.*, part. 2, lib. 1, qu. 7, n. 19 et seqq. — ¹⁸⁾ *Tr.* 14, cap. 4, n. 92. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 1, cap. 9, § 11 et 12. — *Prado*, cap. 29, qu. 5, n. 15. — *Salon*, in 2^{me} 2^{ae}, qu. 78, art. 3, controv. 5, reg. 3; et controv. 6, v. *Decent* 5^o. — *Aragon*, in 2^{me} 2^{ae}, qu. 78, art. 3, v. *Ex dictis*.

in magnam regalis jurisdictionis diminutionem cederet.

722. — ^{a)} Molina, tr. 2, disp. 328, n. 8 et seqq., concordat, si tamen res illa non pertinet a creditoribus, vel si petatur elapsio anno a die scientia talis alienationis.

^{b)} Bartolus non directe pro hoc asserto citatur a Diana, sed solum pro ea parte quae negat donationem valere, si merita donatarii excedat, quia magnas donationes facere principi non licet. Et re quidem vera Bartolus, in l. 3, § *Plane*, ff. *Quod vi aut clam*, n. 5, negat valere donationem a rege factam, quae

« possunt eae revocari a successore. Bar-
« tolus^{b)}, Lugo, etc., cum Diana⁷⁾.

722. — Adde: Neque donare potest debitis gravatus.

Sed hic quaeritur: *utrum licite possit tu a debitis gravato accipere domum?*

Affirmant Lessius⁸⁾, Molina^{a)}, Navarra⁹⁾; item Trullenbach, Diana cum Laymann^{b)}, apud Salmant.¹⁰⁾; et probabile putant Lugo¹¹⁾ et Palaus¹²⁾. — Hi dicunt te non pecare contra justitiam, et ideo non teneri ad restitutionem, nisi induxeris ad donandum; esto scias propter hoc donantem fieri impotentem ad solvendum. Ratio, quia ille bene potest dominium transferre, cum adhuc sit verus dominus rei quae donatur. Et tu rem acceptando ute ris jure tuo: justitia enim non obligat ut renues accipere donum ob damnum alterius vitandum; cum illud per accidens eveniat, et tu non sis causa motiva damni, sed tantum permissiva, quae non obstringit ad restitutionem. — Additque Lessius, cui adhaeret Molina, neque peccare contra caritatem; quia caritas non obligat ut repudies commodum tuum ad servandos creditores indemnes.

Secunda tamen sententia verior et communis, quam tenent Palaus¹³⁾, Bonacina¹⁴⁾; Lugo¹⁵⁾ cum Cajetano, Soto, Navarro, Silvestro, Paludano, Angelo, Covarruvias et Rebello; ac Salmant.¹⁶⁾ cum S. Antonino, Prado, Salon et Aragon¹⁷⁾, docet, donata-

Verius,
creditoribus
restituendum.

Debitis gra-
vatus ne-
quitdonare.

Accipe-
re donum a
debitis gra-
vato, juxta
alios lici-
tum.

rium mala fide accipientem omnino teneri ad restitutionem damni quod obvenit creditoribus. — Ratio 1^a. Quia creditores etiam personales jus habent ad bona donata: nam, licet in debitis personalibus directe sit tantum persona obnoxia; tamen creditores indirecte habent etiam jus ad rem, sive ad bona debitoris: ut probabilius dicunt Lugo¹, Croix², Roncaglia³, Salmant.⁴ et alii, relati n. 690, v. Secunda, contra Palaum et alios, *ibidem*. Et quamvis debitor donans sit dominus rei quae donatur; attamen (ut ait Palaus⁵) habet illius dominium infirmum, nimurum sub onere solvendi quod debet, adeo ut nequeat de re illa ad suum libitum disponere. Quapropter dominium illud, sicut est in debitore, sic transit cum eodem onere in donatarium. — Ratio 2^a, magis urgens et convincens, est: quia, sicut donans laedit justitiam, se reddendo impotentem ad solvendum (quod nemo dubitat); ita etiam laedit accipiens, qui positive cooperatur actioni donantis injuste cum damno creditorum; et licet donatarius non sit causa motiva, est tamen vera causa influxiva et efficax alienationis rei in damnum creditorum. Contractus enim donationis (ut dicimus infra n. 725) non consistit in sola voluntate donantis; sed etiam in voluntate acceptantis, qua contractus constituitur, et sine qua nulla exsistit alienative donatio.

Notandum autem hic 1^o quod de jure positivo creditores infra annum a die scientiae habent actionem contra recipientem titulo sive lucrativo sive oneroso, ad vindicandam rem scienter acceptam in ipsorum fraudem, nullo restituendo pretio, ex

¹ Disp. 20, num. 148. — ² Lib. 3, part. 2, num. 403. — ³ Tr. 13, qu. 2, de Restit., cap. 8, qu. 6, resp. 2. — ⁴ Tr. 13, cap. 1, n. 246. — ⁵ Palaus, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 18, n. 5. — ⁶ Loc. cit., punct. 14, n. 7. — ⁷ Disp. 20, n. 107. — ⁸ De Matr., lib. 6, disp. 3, num. 3; et disp. 1, num. 3. —

723. — ^{a)} Palaus assertum hoc videtur inuenire, tr. 32, disp. 2, punct. 25, § 2, n. 1, ubi scribit: « Donatio inter conjuges non est ita censenda nulla et prohibita, ut nunquam habere effectum possit: sed solum censetur nulla interim dum donans vivit, quia illius dominium penes se retinet, eamque pro libito revocare potest ». Et § 4, num. 6: « Quodsi donans donationem revocaverit, obligatus est donatarius rem donatam restituere et omnes

1. Qui a debitore; 1. Quod autem [al. Qui autem], § Simili, ff. Quae in fraudem creditor. — Notandum 2^o nihil posse accipi titulo lucrativo per ultimam voluntatem a debitore in praejudicium creditorum, ex 1. Quod autem, ff. tit. cit. Vide Lugo⁶.

723. — Adde: Inter conjuges, quamvis alii contractus sint validi, ex leg. 5, ff. de donat. inter vir. et ux., donatio tamen est nullius momenti, ex leg. 3, § Scindum, ff. eod. tit. Potest tamen conjux retinere vel distrahere rem donatam, si donans sciat et non contradicat. Ita Sanchez⁷, Salmant.⁸ cum Palao⁹ et Villalobos. — Semper tamen talis donatio juramento firmatur¹⁰; ut Lessius⁹, Sanchez¹⁰; Salmant.¹¹ cum Silvestro, Tapia, etc. Firmatur etiam morte donantis: modo iste ante donatarium decedat, et modo res in vita tradita sit. Salmant.¹² — Immo, ab initio valida est donatio inter conjuges, si sit remuneratoria, vel sit causa mortis, vel si ex illa donans non fiat pauperior, nec donatarius ditior; item, si vir sit prodigus, vel si uxor donet viro, ut consequatur aliquam dignitatem, etc. Vide Salmant.¹³.

724. — Praeterea invalida est donatio inter patrem et filium sub patria potestate adhuc manentem, l. 2, C. de inofficiosa donat. Sed est communis, quod firmatur juramento vel morte patris.

E contrario, similiter est valida in casibus ut supra mox enumeratis pro donatione inter conjuges: vel si fiat causa studiorum (ut Busenbaum, *hic*, n. 5); vel si fiat causa matrimonii; vel si filius sit tantum naturalis; vel si pater fructus peculii adventiti filio donet. — Haec tamen intelliguntur, nisi donatio sit inofficiosa (vide

⁶ Tr. 14, cap. 4, num. 100. — ⁷ *Villal.*, part. 2, tr. 20, diff. 11, n. 1 et 2. — ⁸ Cap. 18, n. 88. — ⁹ De Matr., lib. 6, disp. 11, n. 2. — ¹⁰ Tr. 14, cap. 4, n. 101. — ¹¹ *Silvest.*, v. *Donatio II*, n. 5. — ¹² *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 20, art. 11, n. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 101. — ¹⁴ Loc. cit., n. 102.

fructus naturales ex ea perceptos, qui non fuerint consumpti. Nam consumptos, si ex eorum consumptione ditior non fuerit, fructus restituere non debet ». Ex quibus legitime colligi potest mentem Palai esse, quod contra donatarius conjux possit rem donatam retinere si donans non revocaverit.

b) Juramentum quo donatio haec firmatur est: juramentum de ea non revocanda, vel de eidem non contraveniendo.

Donatio
inter conju-
ges, quando
sit valida.

Donatio
patris stu-
diorum cau-
sa.

Pater e-
mens offi-
cium filio.

Donatio in-
ter patrem
et filium.

num. 740), scilicet laedens aliorum filiorum legitimas vel creditores. Salmant.¹ cum Navarro², Silvestro³, Tapia; et Lessius⁴, qui notat donationes factas a matre, vel a filii⁵ parentibus, per se firmas esse.

5^o. Donatio patris filio facta studio-
rum causa, est valida, nec filius tenetur
computare in legitimam: tum quia fuit
loco alimentorum; tum quia, si detra-
hat, jam non fuit donatio, contra hypo-
thesim Wadding et sex alii, cum Diana⁶.
Sed Trullench limitat, nisi constet con-
trarium intentionem patris fuisse. — Quod
si tamen de ea non constet, praesum-
dum esse de pietate patris; ideoque tales
expensas ordinarie post mortem patris
non venire in collationem bonorum, nec
debere conferri in commune, nisi pater
protestatus fuerit se velle in legitimam
computari. Ita etiam Wadding⁷, ex 1.
Quae pater, ff. Familiae ercisc. [Vide
n. 955].

6^o. Si pater officium filio emit, debet
premium computari in divisione cum fra-
tribus: non autem, si illud gratis a prin-
cipi obtinuit; uti nec quae filio intuitu
meritorum patris sunt donata, quia sunt
quasi castrensis. — Molina⁸, Fagundez,
Diana⁹.

¹ Tr. 14, cap. 4, n. 105. — ² *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 20, art. 11, n. 4, i. f. — ³ Cap. 18, n. 90 et seqq. — ⁴ Wadding, de Contract, disp. 3, dub. 10, num. 3. — ⁵ Part. 8, tr. 6, resol. 23. — ⁶ Trull., lib. 4, cap. 1, dub. 3, num. 14, i. f. — ⁷ Fagund., de Justit., lib. 4, cap. 8. — ⁸ Part. 8, tr. 6, resol. 127 et 128. — ⁹ Molina, tr. 2, disp. 263, et disp. 264, n. 4. — ¹⁰ Loc. cit., resol. 98 et 108. — ¹¹ Part. 8, tr. 6, resol. 106; et part. 3, 5, resol. 107. — ¹² *Sanch.*, de Matr., lib. 1, disp. 7, n. 6 et seqq. — ¹³ Molina, tr. 2, disp. 264, n. 6 et seqq. — ¹⁴ Trull., lib. 7, cap. 16, dub. 5. — ¹⁵ Part. 8, tr. 6, resol. 97 et 98. — ¹⁶ Disp. 23, n. 36 et seqq. — ¹⁷ De Contract., part. 2, cap. 11, qu. 2. — ¹⁸ Tr. de Contract., cap. 18, qu. 1, v. Dicitur 3.

724. — ^{a)} Navarrus et Silvester non citant a Salmant. pro hac limitatione; quamvis eamdem apponat Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 147.

b) Si nempe filii dent parentibus de bonis castrensis vel quasi castrensis, uti notat Lessius, n. 90.

c) Wadding, de Contract, disp. 3, dub. 10, n. 3, quando de patris intentione non constat, asserit praeumptione agendum esse ex variis circumstantiis: si v. g. filius propria haberit bona a parente administrata, quibus accedat v. g., quod filius fuerit extra domum, parentis non valde dives aut liberalis, nec filio extraordinarie addictus; si res fuerint pretiosae aut solum ad ornatum; si pater multos haberit liberos; si omnia quae filio misit, in libro rationum scripsit, etc. Deficientibus vero his vel aliis similibus circumstantiis,

725. — ^{a)} 7^o. Donatio ante acceptationem non parit obligationem, ne naturalem quidem; potestque revocari, etiamsi voluerit se absolute obligare. Praesenti autem et tacenti facta, censemur ab eo acceptata; quia in favorabilibus habetur pro consensu. — Molina et alii decem et octo, Diana⁵.

Pro altero vero nemo potest acceptare sine speciali commissione, nisi donatione fiat Ecclesiae vel causae piae; nam hanc sine acceptatione valere, et irrevo-cabile esse, est probabile. Laymann¹, Diana². — Multis tamen casibus, dum modo verba dirigantur in praesentem, potest pater vel mater pro filio, etiam emancipato, tutor pro pupillo, curator pro minore, filius familias pro patre, ser-
vus pro domino, monachus pro mona-
sterio; immo etiam, secundum multos, quicumque alterius curam gerit, ut praefatus pro religioso, maritus pro uxore, dominus pro servo, etc., stipulari. De-
nique, idem iura permittunt judicibus et notariis publicis. — Sanchez, Molina, Trullench, etc., Diana⁷.

Communis est sententia, quicquid dicat Diana⁸, quod donatio ante acceptationem nullam obligationem inducit. — Ita Lugo⁹, Continuator Tournely⁹, Habert¹⁰,

Donatio
nondum ac-
ceptata non
obligat.

Praesenti
et tacenti
facta, valet.

Quando
possit ac-
ceptari pro a-
lio.

Donatio
nondum ac-
ceptata non
obligat.

dicit Wadding praesumendum esse de pietate patris, etc., ut asserit Busenbaum.

^{a)} Molina, de Just., tr. 2, disp. 8, n. 2. v. *Quintus est*, haec sane dicit de iis quae a rege, regina aut principe donata fuerunt filio, etiam intuitu patris.

^{b)} Diana, part. 3, tr. 5, resol. 116, dicit promissionem mere internam obligationem inducere. — Et pariter in sententia opposita, Habert, Concina, Cuniliati loquuntur non de donatione, sed de promissione, quae ceteroquin in hoc a donatione non differt. — Cu-niliati tamen poste, scilicet cap. 3, § 1, n. 4, ait: « Donatio inter vivos acceptata irrevoca-bilis est ».

Lessius^{b)} et Salmant.¹ dicunt requiri amplius ut remittantur litterae vel nuntius acceptationis, ut donatio sit valida^{c)}.

729. - Quaeritur 3^o. *Utrum post mortem donantis possit donatio valide acceptari?*

Distinguit Lessius² cum Molina^{a)}. Si donatio jam facta est, et donans ante mortem mittat nuntium aut epistolam; tunc censem posse acceptari. Ratio, quia donatio permanet virtualiter in litteris vel nuntio missis. Et idem probabiliter tenent Sanchez³ atque Salmant.⁴, Lugo⁵, Viva⁶.

Sed probabilius hoc negant Lopez, Isernia, Tiraquellus, Decius^{b)} et alii, apud Sanchez⁷; et probabile censem Salmant.⁸. Quia post mortem donantis nequit voluntas ejus uniri cum donatarii consensu, ut ad acceptationem requiratur.

Hinc dubium oritur, an donatarius possit rem retinere, si donationem acceptavit post mortem donantis. - Ex his sententiis, ambabus probabilitibus meo iudicio, infero quod si acceptaverit in bona fide, cum jam acquisierit legitimam possessionem, juste potest retinere. Secus, si cum mala vel dubia fide: juxta dicenda n. 761, Qu. 2, ubi tenebimus, non posse cum dubio positivo inchoari praefatam legitimam possessionem.

730. - Si autem, ajunt Lugo⁹, Lessius¹⁰ et Sanchez¹¹, donatio nondum sit facta, sed

^{a)} Tr. 14, cap. 4, n. 78. — ^{b)} Cap. 18, n. 45. — ^{c)} De Matr., lib. 1, disp. 6, n. 5. — ^{d)} Loc. cit., n. 75. — ^{e)} Disp. 23, num. 75 et 81. — ^{f)} De Contract., qu. 8, art. 2, num. 10. — ^{g)} Gregorius Lopez, part. 5, tit. 4, l. 4, glos. 1, ad v. *Non lo puede*. — *Isernia*, in Usus feudor., tit. *Qualiter olim poterat feud alienari*, n. 12. — *Tiraquel*, de Jure constituti possessori, part. 3, limit. 30, num. 73. — ^{h)} De Matr., lib. 1, disp. 6, n. 5. — ⁱ⁾ Tr. 14, cap. 4, n. 75. — ^{j)} Disp. 23, n. 75, i. f. et n. 78. — ^{k)} Cap. 18, n. 46. — ^{l)} De Matr., lib. 1,

mandata fieri a nuntio, per illum etiam munere misso; tunc donatio post mortem donantis amplius acceptari nequit: ex l. *Inter causas*, ff. *Mandati*, etc., ubi expresse declaratur mandatum exspirare post mortem mandantis. — Hoc tamen non obstante, dicit Sà^{a)} donationem posse acceptari; quia hic mandatum, cum sit quae-dam gratia facta, non exspirat morte mandantis. Et hoc Lessius¹² et Viva¹³, cum Sporer et Tamburinio apud Croix¹⁴, merito probabile putant.

Hinc, juxta primam sententiam, dicunt Sanchez¹⁵, Sporer¹⁶, Croix¹⁷, et Lessius¹⁸ cum Molina, quod si res culpa nuntii non sit tradita ante mortem mandantis, nuntius tenetur ad duplum restitutionem: nempe, haeredibus defuncti, ratione rei quae ad ipsos pertinet; et donatario, ratione damni illati.

Sed juxta secundam sententiam, tenetur tantum restituere donatario; ut dicunt Sà^{b)}, Tamburinius¹⁹; et probabile putant Sporer²⁰ et Lessius²¹.

Advertendum tamen cum Lugo²², Molina ac Sanchez²³ ex ead. l. *Inter causas*, quod si donatio facta fuerit a nuntio, inscio mortis mandantis tam nuntio quam donatario, tunc donatio valebit: ut clare colligitur ex ead. l. *Inter causas*, ubi subditur: *Si tamen (mandatum) per ignorantiam*

disp. 6, n. 7. — ²² Loc. cit. — ²³ De Contract., qu. 8, art. 2, num. 11. — Sporer, tr. 4, cap. 4, n. 21. — *Tambur.*, Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 5, n. 11. — ¹⁴ Lib. 3, part. 2, n. 220. — ¹⁵ De Matr., lib. 1, disp. 6, n. 8. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ Cap. 18, n. 46, v. *Hinc*. — *Molina*, tr. 2, disp. 263, n. 7. — ¹⁹ Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 5, n. 11. — ²⁰ Tr. 4, cap. 4, num. 21. — ²¹ Loc. cit., num. 46, i. f. — ²² Disp. 23, n. 78, i. f. — *Molina*, tr. 2, disp. 263, n. 4. — ²³ De Matr., lib. 1, disp. 6, n. 9.

Facienda
a nuntio in-
valide accep-
ptatur mor-
tuuo donan-
te.

Probabi-
liter valide
acceptatur.

Obligatio
nuntii rem-
non traden-
tis ante
mortem do-
nantis.

Utroque
ignorante
mortem do-
nantis, do-
natio est va-
lida.

Donatio
excessiva
non tenet
quoad ex-
cessum.

impletum est, competere actionem utilitatis causa dicitur.

731. - Quaeritur 4^o. *An, mortuo donatario ante acceptationem, suus haeres possit donationem acceptare?*

Affirmat Sanchez¹ cum Molina^{a)}, Suarez^{b)}, Tiraquello^{c)}, Covarruvias^{d)}; quia haeres repreäsentat personam defuncti. — Negant tamen probabilitus Lessius², et Salmant.³ cum Palao et Rebello^{d)}, quia haeres succedit in juribus realibus defuncti, non autem personalibus, ut est jus acceptandi donationem. Concedit tamen Lessius⁴, quod si haeres sit filius donatarii, ex aequitate posset acceptare; cum talis presumenda tunc sit mens donatoris.

732. - « 8^o. Etsi acceptes donationem verbalement, qua tibi Catus v. gr. dat equum absente; non acquiris jus in re, et dominium equi ante traditionem. Unde, si interea Catus det aut vendat eum alteri eique tradat, is dominium acquirit; tu autem habes actionem in Catus pro injuria, ratione juris quod habebas ad rem. Ac sic donatio pure verbalis ante realem, hoc est, rei traditionem, vix differt a promissione; ut Lessius⁵.

733. - « 9^o. Donatio, uti et remissio debitorum liquidorum, una vice et uno animi motu, uni aut pluribus facta, ultra summam 500 solidorum (quae summa hodie ad 700, vel secundum quosdam ad 800 aureos italicos excurrevit, ut ex Claro⁶), etc. nota Laymann⁶), non tenet

¹ De Matr., lib. 1, disp. 6, n. 6. — ² Cap. 18, n. 33. — ³ Tr. 14, cap. 4, n. 74. — ⁴ Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 4, n. 8. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Cap. 18, dub. 2, n. 15. — ⁷ Lib. 3, tr. 4, cap. 12, n. 15. — ⁸ Cap. 18, dub. 18, n. 100 et seqq. —

« quoad hunc excessum; sed, lege ita statuente ob commune bonum, potest a donatore pro arbitrio repeti. — Excipe: « nisi judici donatio ea insinuata sit, aut « juramento firmata, aut facta ad pias causas, aut ad redemtionem captivorum, aut ad reparationem aedium incendi vel ruina destructarum; aut sit remunerationis beneficiorum, aut fiat in renuntiationem jurium, saltem speratum; vel denique fiat militibus a belli duce, ex bonis propriis mobilibus vel hostium spoliis. Vide Lessium⁷, Laymann⁸, Tanner⁹, ex Molina, Claro, Rebello, etc.

— Quare, si tunc repetatur quod absque iis conditionibus vel ultra dictam sumam datum est, tenetur donatarius redere ipsi aut haeredibus repetentibus; si non repetatur, potest retinere. Vide auctores citatos». — [Idem dicitur de donatione omnium bonorum. Salmant.¹⁰].

734. - « 10^o. Si donationi apponatur modus, tacite vel expresse, non quidem obligando, sed tantum desiderando, spe-rando, etc., aliquid alterum facturum, vel animo eum ad hoc inflectendi; valet donatio, etsi finis non sequatur. V. gr. dat aliquis puerulae, ad ejus consensum eliciendum; si postea non consentiat non tenetur datum reddere: nam, etsi non dedisset, si scivisset eam sibi non consensuram, tamen dedit absolute sine obligatione alia, ut ponitur. Secus esset, si vere intendisset eam obligare, et hac conditione dedisset. — Lessius¹¹.

⁷ Loc. cit. — ⁸ Tom. 3, disp. 6, qu. 2, dub. 2, num. 58. — ⁹ Molina, tr. 2, disp. 279. — ¹⁰ Clarus, Sentent. lib. 4, § *Donatio*, qu. 17, n. 1. — ¹¹ Rebello, part. 2, lib. 18, qu. 7. — ¹² Tr. 14, cap. 4, n. 97 et seq. — ¹³ Cap. 18, dub. 16.

ptatio donatori per litteras aut nuntium innotescat.

c) Et huic alteri sententiae adhaeret S. Alphonsus in *Hom. apost.*, tr. 10, n. 130, et in *Istrue* e *Prat.*, cap. 10, n. 131.

729. - a) Molina JC. citatur a Lessio solo priori distinctionis membro, quod quidem tenet de *Primigenitis*, loc. cit., n. 77.

b) Decius, in *Consil.* 225, n. 10, non de praesenti, sed de simili tantum casu loquitur. Et dicit quod si quis nomine alicujus donatarii absentis possideat, et hic a possessione dejiciatur antequam ratam habuerit donationem, invalide postea donationem acceptabit, « quia talis ratificatio non supervenit tempore

debito, videlicet tempore quo ille constituens potuit possidere, quia jam erat perdita possessio.

730. - Sà, v. *Donatio*, n. 21, non sine quadam formidine sic docet: « Mandatum donandi, inquit, exspirare morte mandantis ait Covarr. Ego non nihil dubito: est enim res favorabilis et gratia quedam». Et remittit lectorem ad v. *Mandatum*, ubi n. 2, haec scribit: « Mandatum re integra finiri morte mandantis...; sed casus quidam excipiuntur a doctoribus; et quidem quod mandatur per modum constitutionis non exspirat; nec, ut ego puto, quod in gratiam alicujus. Vide supra *Donatio*».

b) Plures sane auctores allegant Sà pro

ista sententia; sed eam non habet, nisi forte ex doctrina superius relata de mandati exspiratione colligi possit.

731. - a) Molina, disp. 264, n. 13; Covarruvias, *de Testam.*, *Rubric.*, part. 3, n. 21, id quidem affirmant, sed casu quo donatio absentia facta, a tabellione fuerit acceptata.

b) Rodericus Suarez, *ad Repet. L.* Quoniam in prioribus, *declar. leg. regni, limit. 13*, qu. 8, n. 7 et 8, non videtur recte a Sanchez (ex aliis) citari; nam loc. cit., non loquitur de casu praesenti.

c) Tiraquellus, *de Jure constit. possessor.*, part. 3, limit. 30, n. 75, male a Sanchez pro hac sententia adducitur; oppositam enim

tenet, negans donationem acceptari posse ab haerede donatarii. Et loquitur de eodem casu ac Molina et Covarruvias.

d) Rebello, part. 2, lib. 18, qu. 3, n. 6, distinguunt (sed, ut notat Palau, inutilis videtur distinctio), et vult examinandam esse donatoris voluntatem; « si enim ex indicis concurrentibus appareat noluisse haeredibus donare, mortuo donatario », nullum jus acquirent haeredes; « secus vero, si per contraria indicia voluntas dandi etiam ipsis conjiciatur haeredibus ».

733. - a) Clarus in *Sententiar.* lib. 4, § *Donatio*, qu. 15, n. 1, affirmabat summam istam suo tempore ad 700 aureos excurresse.

Exceptiones.

Modus
appositus,
quando obli-
get.

Ita Lessius¹ etiam; et Salmant.² cum Molina, Dicastillo, Lugo, Tapia, etc. (Vide dicta n. 712, v. Qu. 2). — Bene autem hic advertunt Salmant.³, quod puella accipiens donum post illicitam petitionem, difficulter excusabitur a peccato scandali: ex S. Thoma. Addit Lessius⁴ cum Molina, quod si legatum sit relictum puellae ut nubat, potest ab illa retineri etiamsi maneat caelebs; et si moriatur ante nuptias, legatum transit ad haeredes puellae.

Legatum
relictae ut
nubat.

Finis prin-
cipaliter in-
tentus a do-
nante.

Secunda-
rio inten-
tus.

Quando autem donans intendit ad aliquem finem obligare, si finis est principalis, debet donatarius illum praestare, nisi ab alio impediatur. Si vero finis sit secundarius, tunc donatio non est irrita, sed potest a donante irritari. Ita Lessius⁵ cum Medina. — Immo addit quod si detur aliquid monasterio sub aliquo onere, non potest repeti, si onus non impleatur^{a)}; sed tantum cogi monasterium ad implendum, si possit.

735. — Quaeritur. *Utrum promittens prodige aliquid feminae ob copulam, tenetur post copulam dare?*

Promis-
sio prodi-
ga ob copu-
lam, probabilius
non obligat
post copu-
lam.

Affirmant Lugo, Molina, Sanchez, apud Salmant.⁶; quia, posita promissione, datio tunc est debita, non prodiga. — Negant autem probabilius Sotus, Bañez, Trullenbach, etc. cum Salmant.⁷, etsi adfuerit juramentum; quia promissio non tollit donationem prodigam esse illicitam. Ideo res promissa reducenda est ad aequalitatem, juxta communem aestimationem; et si res est indivisibilis, nihil debetur. (Vide dicenda de Matrim., Lib. VI, n. 851, v. Cum autem). Non negandum tamen quod femina honesta pro usu sui corporis potest recipere quanto plus; ut docet Lessius⁸.

¹ Cap. 18, n. 124. — ² Tr. 13, cap. 1, n. 165. — ³ Molina, tr. 2, disp. 735, n. 3. — ⁴ Dicast., de Restit., disp. 6, dub. 1, n. 24. — ⁵ Lugo, disp. 18, n. 49. — ⁶ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 6, n. 2 et 3. — ⁷ Tr. 13, cap. 1, n. 165. — ⁸ S. Thom., Opusc. de erudit. princip., lib. 4, cap. 8, in med. — ^a Loc. cit., n. 124. — ⁹ Molina, tr. 2, disp. 208, n. 19. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 18, n. 126. — ¹¹ Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 24. — ¹² Lugo, disp. 18, num. 60 et 61. — ¹³ Molina, tr. 2, disp. 271, num. 5. — ¹⁴ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 9, num. 27. — ¹⁵ Tr. 13, cap. 1, num. 166. — ¹⁶ Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7,

736. — « 11º In similibus donationibus « allectivis, potest aliquis, v. gr. praedicta « puella, acceptare, etsi non intendat praee- « stare quod donator sperat; cum donatio « sit absoluta, animo aliciendi, non obli- « gandi. Unde si spe frustratus repeatat, « dicens se non dedisse nisi sub tali obli- « gatione, non tenetur puella credere; « quia eo ipso quod donator non expressit « conditionem, praesumitur sine ea de- « disse, et repetere vel animo vindictae, « vel ut consensum extorqueat. — Les- « sius⁹, Diana¹⁰. »

Donatio
alectiva
potest acce-
ptari sine a-
nimō pree-
stanti in-
tentum.

737. — « 12º Non tenet donatio ob cau- « sam praeteritam vel praesentem, quae « vere non est; ut v. gr. si dem tibi ali- « quid, quia apud principem meam causam « transegisti: vel quia pauper es, et revera « non ita est; teneris restituere, cum sit « error in formalis causa et principali. Unde « qui mentiuntur se pauperes, cum non « sint, debent alii pauperibus eleemosy- « nas restituere. — Aliud est, si error sit « tantum in causa secundaria; ut v. gr. « si vere sint pauperes et simulent insu- « per sanctitatem, ad hominum miseri- « cordiam provocandam; quia tunc pri- « maria intentio dantum est dare pauperi. — Bonacina, Lessius. Vide Diana¹¹. »

Donatio
ob causam
falsam non
tenet,

nisi error
sit in causa
secundaria.

Docet tamen Lessius¹² quod si error sit circa causam secundariam, licet donatio non sit irrita, esset tamen irritabilis a donante. Immo, si donatarius sit causa erroris, tenetur ipse errorem detegere: nisi donans ita sit affectus, ut censeatur non revocare donationem, etsi errorem agnosceret. — In dubio autem ait Lessius restituendum esse pro rata dubii. Vide Lessium¹³. Sed Croix¹⁴ adhaeret Busenbaum cum Dicastillo, etc.

Tunc est
irritabilis a
donante.

Donata-
rius deci-
piens, tene-
tur errorem
detegere.

Limitatio.

art. 1, ad 2, v. *An vero contra. — Bañez*, in 2^{am} 2^{ec}, qu. 62, art. 5, dub. 5, concl. 3. — *Trull.*, *Decal.*, lib. 7, cap. 14, dub. 8, n. 2. — ^b Loc. cit., n. 167. — ^c Cap. 14, n. 58. — ^d Cap. 18, num. 125. — ^e Part. 2, tr. 16, resol. 38, v. f. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 2, § 2, n. 8. — *Less.*, cap. 18, dub. 17. — ^f Part. 8, tr. 6, resol. 89. — ^g Cap. 18, num. 129 et seqq. — *Less.*, loc. cit., num. 132. — ^h Loc. cit., num. 130 et seqq. — ⁱ Lib. 3, part. 2, num. 161. — *Dicast.*, de Restit., disp. 6, dub. 5, n. 92, 95 et seqq.

734. — ^a) Lessius haec revera addit n. 127, de donatione facta monasterio, sub aliquo onere; et negat posse revocari, si onus non impleatur, nisi (ita limitat) id additum sit in

DUBIUM III.

Quibus casibus Donatio possit revocari.

738. *Quid, si donatarius sit ingratus.* — 739. *Quid, si donanti nascatur proles post donationem.* — 740. *Quid, si donatio fuerit inofficiosa.*

Donatio
inter vivos
revocari po-
test.

Si donata-
rius sit e-
normiter in-
gratus.

Quando
possit ab
haerede re-
vocari.

738. — « Resp. Donatio inter vivos, hoc « est, qua quis vult, se vivo, rem absolute « alterius esse, potest revocari (etsi res « jam tradita sit) tribus casibus; nisi tamen « donatio fuerit remuneratoria, aut facta « sit ecclesiae vel monasterio.

« Sunt autem hi casus:

« 1º Si donatarius enormiter ingratus « sit: ut si donanti atroces injurias infi- « rat, si inopia pressum non alat, etc. « Quod notandum pro filiis, quibus paren- « tes omnia donarunt, et eos postea negli- « gunt. Silvester, Lessius, Bonacina, Trul- « lenc¹. » [Adde, si donatarius adulter- « ret cum uxore vel filia donantis. Vide Salmant.²]. « Neque valet pactum, ut do- « natio non possit ob ingratisudinem re- « vocari. Bartolus³ et alii octo, Lugo, « Diana⁴. — Debet tamen ingratisudino « coram judice probari; ante cujus sen- « tentiam donatarius non tenetur resti- « tuere. Molina, Lugo et alii quatuor, « Diana⁵. Post eam vero, etiam fructus « perceptos post item contestatam. Mo- « lina, Dicastillus, Diana⁶. — Ab haeredi- « bus autem non potest revocari ob eas « causas, ob quas donator ipse potuisse.

Silvest., v. *Donatio I*, n. 17, qu. 13. — *Less.*, cap. 18, n. 104. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract., qu. 18, punct. ult. n. 4. — ¹ Lib. 7, cap. 17, dub. 11, n. 2. — ² Tr. 14, cap. 4, num. 107. — *Lugo*, disp. 23, num. 174. — ³ Part. 8, tr. 6, resol. 57. — *Molina*, tr. 2, disp. 281, num. 5. — *Lugo*, loc. cit., n. 172. — ⁴ Loc. cit., resol. 58. — *Molina*, loc. cit., n. 6. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 5, disp. 1, dub. 7, n. 159. — ⁵ Loc. cit., resol. 58, v. f. — ⁶ Anton. Gomez, Variar. resol. tom. 2, cap. 4, n. 15. — ⁷ Gasp. Hurtad., de Jure et Just., tr. de Contract., disp. 11, de Donat., diff. 5, v. *Addimus*. — *Wadding*, de

« si eas ipse scivit, et tacuit; securus, si « ignoravit. Gomez, Hurtadus, Wadding, « Hugo, Diana⁸.

« 2º Et quidem haec revocatio etiam « habet locum in legato respectu legatarii, « si defunctum testatorem gravi injuria « afficiat, v. gr. uxorem ejus carnaliter « cognoscat. — Molina, Dicastillus, Diana⁹.

« 3º Non habet autem locum 1º. In do- « nationibus factis *ecclesiae*, tametsi praef- « latu vel clericus fuerit ingratus; quia « facta est ob bonum animae testatoris, « et principaliter Deo, qui ingratus esse « non potest. Lessius, Lugo, Hurtadus, « Hunnius, Wadding, Diana⁸. — 2º In do- « natione *remuneratoria* (v. gr. pro bene- « ficiis alias non debitibus, et aliquo modo « aequivalentibus); quia potius est remu- « neratio quam donatio. Remuneratoria « autem censemur: 1) si donator in ipsa « donatione expresse meminerit merito- « rum; vel 2) si de meritis constet; 3) in « dubio. Diana⁹ ex Barbosa¹⁰, etc. ».

739. — « 4º Si quis, prole carens, ma- « gnam partem bonorum donaverit, et « postea nascatur proles. — Quia ex juris « dispositione inest donationi haec tacita

Contract., disp. 3, dub. 18, § 1, num. 7. — *Lugo*, disp. 23, num. 169. — ^b Loc. cit., resol. 54, i. f. — *Molina*, tr. 2, disp. 212, num. 7. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 5, disp. 1, dub. 7, num. 159. — ^c Part. 8, tr. 6, resol. 58, v. *Nota*. — *Less.*, lib. 2, cap. 18, n. 106. — *Lugo*, disp. 23, n. 175. — *Hurtad.*, de Contract., disp. 11, de Donat., diff. 5, v. *Revocatio*. — *Hunnius*, Encyclop. juris univ., part. 3, tit. 26, cap. 6, num. 9. — *Wadding*, de Contractib., disp. 3, dub. 13, § 1, n. 2. — ^d Part. 8, tr. 6, resol. 56. — ^e Loc. cit., resol. 115 et seqq.

tionem valere ut remuneratorium, ubi donator affirmat se donare propter merita et beneficia sibi praestita, etiamsi de meritis aliter non constet. Contra vero, si donator beneficia in donatione non exprimat, quantumcumque beneficia dentur et merita probenturque manife- stare, talis donatio non est censenda remuneratorium, sed simplex ac mere liberalis. — Quibus dictis Diana adducit alios autores dissentientes a Barbosa in ultimo asserto, et negan-

Legatum
item revo-
catur.

Facta Ec-
clesiae non
revocatur
propter in-
gratitudi-
nem.

Item nec
renumer-
atoria.

Donatio
quando re-
vocari po-
sit superve-
niente pro-
le.

« conditio: nisi nascantur mihi liberi. Et quidem, si facta sit extraneo, revocari potest tota: si alicui ascendentium, ut patri vel avo, vel ecclesiae aut causis piis, tantum revocari potest, quantum necessarium est ut filii habeant legitimam. Quamquam, recte notat Lessius, ad aedificationem expedire ^{a)}, ut quod ecclesiae vel monasterio datum est, prae-latus totum restituat. — Porro, etsi jura verit se non revocaturum donationem, adhuc potest, liberis natis, revocare; quia hoc juramentum non excludit tacitam conditionem dictam. Excipe, nisi expresse etiam hanc conditionem excluderit: tunc enim ipse revocare non posset; possent tamen ejus liberi post mortem patris ^{b)}. — Bonacina, Lessius ¹.

« An autem haec revocatio locum habeat, si filii nascantur illegitimi, qui potest legitimentur? — Vide Diana ².

« Item, an in donatione remuneratoria? [Vide Diana ³], « ubi cum Molina et aliis sex negat, nisi excedat causam ». — [Potest tamen donatarius retinere rem, donec illa a donante repetatur. Lessius ⁴; Palau, Villalobos ^{c)}, cum Salmant. ⁵].

740. — « 5^o. Si donatio fuerit inofficiosa, contra officium paternae pietatis; ut si pater tantum donet, ut filii preventur sua portione legitima. — Tunc enim post mortem patris possunt filii revocare: Na-

Less., cap. 18, n. 109. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 18, punct. ult., n. 9. — ¹ Loc. cit., n. 110. — ² Part. 8, tr. 6, resol. 62. — ³ Loc. cit., resol. 65. — Molina, tr. 2, disp. 282, num. 11. — ⁴ Loc. cit., num. 110. — Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 29, § 1, num. 5. — ⁵ Tr. 14, cap. 4, num. 110. — ⁶ Loc. cit., num. 112 et 113. — Megal., Instit. confessar., 2^a 2^a, lib. 2, cap. 11, qu. 1, num. 37. — ⁷ Loc. cit., resol. 66, v. Et tandem. — ⁸ Part. 8, tr. 6, v. Non deseram. — Less., loc. cit., n. 113. — ⁹ Loc. cit., resol. 66. — ¹⁰ Cap. 18, num. 112. — ¹¹ Tr. 14, cap. 4, num. 111. — ¹² Part. 8, tr. 6, resol. 66, v. Sed ut mean. — ¹³ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 4, cap. 21, num. 13. — ¹⁴ Loc. cit., num. 111. — Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 29, § 2, num. 4. — Villal., part. 2, tr. 20, diff. 7, num. 6, i. f. — ¹⁵ Lib. 3, tr. 4, cap. 12, num. 18. — ¹⁶ Man., cap. 26, n. 39, v. Ad tertium.

tes necessariam esse mentionem meritorum pro foro interno, si de his aliunde donatario constet. Utrum vero Diana assentiat Barbosae necne, ex ejus verbis non appareat. In reliquis autem concordat.

739. — a) Interdum expedire ait Lessius. b) In quantum scilicet donatio a patre facta laedit eorum legitimam, ut notant auctores citati.

c) Villalobos, part. 2, tr. 20, diff. 7, n. 6, i. f., ita sane docet, sed in casu quo donatio inofficiosa fuerit: quod non adverterunt Salmantenses.

740. — a) Navarrus, Man., cap. 26, n. 39, negat tantum parentes posse « justa conscientia,

varrus ^{a)}, Lessius ^{b)}; licet donatio fuerit juramento confirmata: Megalius et alii quinque, Diana ^{c)}. Immo etiam vivente patre; licet enim ante mortem patris non debeatur legitima ut tradenda, debetur tamen ut conservanda. — Hinc, si pater bona dissipet, potest a filio per judicem cogi ut servet legitimam, ne is post mortem patris careat alimentis. Ita probabiliter Diana ^{d)} ex aliis sex; contra Lessium, etc.

« An autem, et quando donatio rescindenda in totum? — Vide Diana ^{e)}.

Notandum quod donatio, si est inofficiosa tantum re, infirmatur quoad partem in qua filii fraudantur. Si autem re et consilio, scilicet, animo fraudandi filios: tunc tota infirmatur, quando fit extraneis; quando vero fit aliis descendenteribus vel piis causis, etiam quoad partem tantum infirmatur. Lessius ¹⁰, Salmant. ¹¹ cum Villalobos ^{b)} et Gomez ^{b)}, Diana ¹², Pater Concina ¹³, Cabassutius ^{c)} et Bartolus ^{b)}. — Notandum autem quod donatarius in tali casu ante sententiam judicis nil tenetur restituere filii. Ita Salmant. ¹⁴ cum Palau et Villalobos.

Deinde notandum cum Laymann ¹⁵, Navarro ¹⁶, etc., quod parentes, licet nequeant donationibus minuere filiorum legitimas, possunt tamen, contractibus onerosis et donationibus remuneratoriis.

Qua donatio possit laedi legitima.

deseram. — Less., loc. cit., n. 113. — ⁹ Loc. cit., resol. 66. — ¹⁰ Cap. 18, num. 112. — ¹¹ Tr. 14, cap. 4, num. 111. — ¹² Part. 8, tr. 6, resol. 66, v. Sed ut mean. — ¹³ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 4, cap. 21, num. 13. — ¹⁴ Loc. cit., num. 111. — Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 29, § 2, num. 4. — Villal., part. 2, tr. 20, diff. 7, num. 6, i. f. — ¹⁵ Lib. 3, tr. 4, cap. 12, num. 18. — ¹⁶ Man., cap. 26, n. 39, v. Ad tertium.

tia, minuere filii partes bonorum suorum eis jure debitas, per veras donationes ».

b) Villalobos, part. 2, tr. 20, diff. 7, n. 6; Gomez, Variar. tom. 2, cap. 4, n. 13; Bartolus, in l. Si ut allegatis, n. 3, et in l. Si mater, C. de inoff. donat., non tractant de donatione facta ob causam piam; in reliquis autem concordant. Salmant. tamen citant Villalobos et Gomez absque ulla restrictione.

c) Cabassutius, lib. 6, cap. 29, n. 1, haec tantum scribit: « Ita distinguendum: ut si donatio sit inofficiosa re tantum, revocanda sit usque ad legitimam necessariis haeredibus... Si inofficiosa sit re simul et consilio, revocari in totum debet ».

Inofficiosa in re.

Inofficiosa re et consilio.

Donatio mortis causa, quid.

In dubio censetur donatio inter vivos.

Quando nam revocatur.

Immo Cardenas cum Lopez, Rodriguez, Navarro, Vega, Corduba, apud Croix ¹, dicunt patrem posse insumere sua bona in opera pia, etiam in praejudicium legitimae filiorum: modo illi non preventur alimentis jure naturae debitis; quia jus civile nequit praejudicare causae piae.

Sed huic opinioni contradicunt ² Sanchez, Gutierrez; idemque sentiunt Les-

suis ^{d)}, Salmant. ^{e)}, Diana ^{e)}, Concina ^{e)} et alii, ut mox supra diximus. — Utique sententia videtur probabilis.

« 6^o. Per supervenientiam liberorum; ut probabiliter affirmat Diana ^{f)} ex aliis quatuor, contra quosdam ^{g)}. Si tamen pater non revocaverit, non potest a filiis postea natis revocari, nisi pro ratione falcidiae: sive ex testamento, sive ab intestato successerint ^{g)}.

Superveniente prole donatio potest revocari.

DUBIUM IV.

Quid sit Donatio mortis causa; et an possit revocari.
Quomodo et quibus competat.

741. Quando donatio causa mortis censeatur revocata. — 742. An valeat haec donatio in absentem. — 743. Qui possint donare causa mortis.

741. — « Resp. I^o. Donatio mortis causa, « qua quis sic donat, ut velit rem esse alterius primum post suam mortem (ut si dicas: Do tibi hoc post mortem meam; vel cum moriar; vel quia timeo me nunc moriturum), revocari potest etiam tribus casibus his ». [In dubio, donatio est censenda inter vivos et irrevocabilis. Lugo, Prado, Silvester, Villalobos, apud Salmant. ⁴]:

« 1^o. Si donatorem poeniteat, sive expresse sive implicite; ut si rem illam donet alteri. — Lessius ⁵.

« 2^o. Si dedit intuitu alicujus instantis periculi, ex quo metuit mortem; hoc ipso quo periculum evasit, censetur tunc revocata donatio: ut si quis det in gravi morbo vel instante paelio. — Bonacina ⁶.

Carden., Cris., disp. 21, a num. 77. — Ludov. Lopez, Instr. conc. part. 2, cap. 20, concl. 7; et de Contract., lib. 2, cap. 42, v. Praeterea. — Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 98, n. 2. — Navar., Man., cap. 26, n. 39, v. Ad 4. — Vega, Sum., nuova, part. 2, cap. 22, cas. 5. — Corduba, Sum., qu. 125, punct. 5. — Lib. 3, part. 2, n. 812. — Ap. Croix, loc. cit. — Sanch., de Matr., lib. 6, disp. 36, n. 6. — Gutier., de Juram., part. 1, cap. 5, n. 28. — Diana, part. 8, tr. 6,